
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Claudia Valsesia) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

                                 
 
 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 57       DEL  28.02.2023 

 

OGGETTO: 

Saldo onorari causa ARIC innanzi alla Corte di Cassazione avverso il Sig. Omissis -Liquidazione e 

pagamento fattura n. 2 del 22.02.2023 all’Avv. Pierluigi De Nardis 

 

Il giorno 28 febbraio 2023 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

A.R.I.T. – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

luglio 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 

03 novembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

 

 VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e s.m.i; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici)”; 

VISTA la sentenza del Tribunale n. 480 depositata in data 14.07.2016, con la quale veniva rigettata la 

domanda di costituzione del rapporto di lavoro, di risarcimento del danno e di condanna al pagamento delle 

spese di giudizio a carico del ricorrente Sig. Omissis; 

VISTA la sentenza n. 596 della Corte di Appello di L'Aquila, nel procedimento n. 649/2016 R.G.L., 

pubblicata in data 08.06.2017, con la quale è stato rigettato il ricorso proposto dal Sig. Omissis nei confronti della 

sentenza del Tribunale di Teramo di cui al punto precedente; 

VISTO il ricorso per Cassazione avverso la sentenza n. 596 della Corte di Appello di L'Aquila acquisito 

agli atti dell'Agenzia con prot. 2129 del 24.11.2017; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 126 del 7.12.2017 è stato conferito all’Avv. Pierluigi De 

Nardis l’incarico alla rappresentanza e difesa dell’ARIC nel ricorso innanzi alla Corte di Cassazione; 

 

 



VISTA la nota prot.n. 791 del 14.02.2023 con la quale veniva comunicato da parte dell’ARIC l’intento di 

addivenire ad una transazione finalizzata all’assunzione di n.2 Funzionari Tecnici presso ARIC (Omissis) con la 

sottoscrizione del contratto di assunzione tra le parti e l’interruzione dell’azione in Cassazione con espressa rinuncia 

a qualsiasi richiesta di risarcimento danni nei confronti dell’Agenzia; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 808 del 15.02.2023 di accettazione della proposta contenuta nella lettera 

d’intenti sopra menzionata; 

VISTO l’atto di transazione sottoscritto tra l’Agenzia e il Sig. Omissis prot. n. 833 del 16.02.2023; 

VISTO l’atto di rinuncia al ricorso per Cassazione del Sig. Omissis prot. n. 839 del 17.02.2023 trasmesso 

alla Suprema Corte di Cassazione – Sezione Lavoro; 

VISTA la Determina n. 126 del 7.12.2017 recante: “Ricorso per Cassazione avverso alla Sentenza n. 596 

della Corte di appello di L'Aquila proposto dal Sig.(Omissis)l Recepimento preventivo di spesa (Prot. 2228 del 

04.12.2017) /Conferimento incarico di rappresentanza e difesa in giudizio all’Avv. Pierluigi De Nardis/ Impegno di 

spesa”; 

VISTA la fattura n. 2 del 22.02.2023. (prot. n. 963 del 22.02.2023) emessa dall’Avv. Pierluigi De Nardis per 

un importo pari ad Euro 4.254,80 (quattromiladuecentocinquantaquattro/80) per saldo onorari nella causa ARIC 

innanzi alla Corte di Cassazione avverso il Sig. Omissis per effetto della conclusione dell’attività di assistenza e 

rappresentanza legale a seguito dell’atto di rinuncia al ricorso per Cassazione; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive 

modifiche ed integrazione, rimessa dall’Avv. Pierluigi De Nardis ed acquisita agli atti con prot. n. 1049 del 

28.02.2023; 

RISCONTRATA la regolarità della fattura in oggetto;  

RITENUTO di poter procedere al pagamento della suddetta fattura della somma complessiva di 4.254,80 

(quattromiladuecentocinquantaquattro/80) a favore dell’Avv. Pierluigi De Nardis sul capitolo 180 riportato in conto 

residui del bilancio – Esercizio 2022 secondo lo schema di seguito riportato: 

Imponibile  Euro 3.353,40 

Cassa (4%)  Euro 134,14 

Totale Imponible   Euro 3.487,54 

Iva 22%   Euro 767,26 

Totale fattura   Euro 4.254,80 

R.A. 20%   Euro 670,68 

Totale netto  Euro 3.584,12 

 

D E T E R M I N A 

 

1.  di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2.  di liquidare e pagare a favore dell’Avv. Pierluigi De Nardis la somma complessiva di Euro 4.254,80 

(quattromiladuecentocinquantaquattro/80) per saldo onorari nella causa ARIC innanzi alla Corte di 

Cassazione avverso il Sig. Omissis per la conclusione dell’attività di assistenza e rappresentanza legale 

per effetto dell’avvenuta transazione tra le parti e conseguente atto di rinuncia al ricorso per Cassazione, 

secondo lo schema di seguito riportato: 

Imponibile   Euro 3.353,40 

Cassa (4%)   Euro 134,14 

Totale Imponible   Euro 3.487,54 

     Iva 22%   Euro 767,26 

     Totale fattura   Euro 4.254,80 

 R.A. 20%   Euro 670,68 

     Totale netto   Euro 3.584,12  

4. di porre quale riferimento contabile della spesa derivante dal presente atto il capitolo 180 riportato in 

conto residui del bilancio – Esercizio 2022; 

5.  di accreditare l’importo sopra liquidato sulle coordinate bancarie riportate nella nota acquisita al prot n. 

1049 del 28.02.2023; 

 


